
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

IV^ - BILANCIO, TRIBUTI E RISORSE UMANE 
Servizio PERSONALE 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Determinazione n. 1381 del 19-07-2022  

 

 

Reg. Sett. n. 134 del 19-07-2022 
 

OGGETTO: Determinazione indennità di funzione della Giunta comunale e del Presidente del Consiglio 

comunale 

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

Premesso che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 14/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza 

e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i 

componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione; 

 

Richiamato l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, commi da 583 a 587, il quale ha disposto 

che: 

“583. A decorrere dall’anno 2024,  l’indennità  di  funzione  dei sindaci metropolitani e dei sindaci 

dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 

2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012,  n.  213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 

censimento ufficiale, nelle seguenti misure:  

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 

abitanti;  

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;  

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;  

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;  

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.  

584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per 

cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 

583.  A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali 

misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio.  

585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 

consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle 

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 4 aprile 

2000, n. 119.  

586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il 

fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre2019, n. 124, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per 

l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 

2024.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito 

capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio 

finanziario.”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5 giugno 2000 con la quale si chiarisce che 

l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite dal D.M. n. 

119/2000 è effettuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione e qualora 

gli organi intendano aumentare o diminuire gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza 

stabiliti dal D.M. n. 119/2000, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della 

scelta, spetta necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, 

ciascuno, dei propri componenti; 

 

Dato atto che con la presente Determinazione si intende adeguare le indennità in applicazione della 

norma di legge sopra richiamata; 

 

Vista la propria Determinazione n. 195 del 23/11/2021, R.G. n. 2448 del 23/11/2021 avente ad 

oggetto la determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, dei componenti della Giunta e 

del Presidente del Consiglio Comunale, in base all'art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 e del DM. n. 119 

del 4/4/2000; 

 

Rilevato che, come stabilito dal menzionato comma 585, le indennità di funzione da corrispondere 

al Vicesindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale verranno adeguate 

all’indennità di funzione del Sindaco, come incrementata per effetto della presente determinazione, 

con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al 

decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119; 

 

Visto l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n, 234, il quale prevede, per i Sindaci dei 

Comuni con popolazione compresa tra n. 10.000 e n. 30.000 abitanti, un’indennità di funzione di 

euro 4.140,00 corrispondente al 30% di quella prevista per i Presidenti di Regione; 

 

Vista la nota MEF-RGS - Prot. 1580 del 5 gennaio 2022 con la quale viene chiarito che gli 

adeguamenti percentuali in questione vanno riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 

indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in 

relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza e che le risorse stanziate dal 

comma 586, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in esame sono coerenti con 

l’applicazione delle predette percentuali di adeguamento agli incrementi a regime dell’anno 2024; 

 

Dato atto che non risulta applicabile la riduzione del 10% delle indennità in questione, disposta dal 

comma 54 dell’art. 1 della Legge n. 266/2005, in quanto riferita all'ammontare delle stesse, 

risultante alla data del 30 settembre 2005 e neppure le maggiorazioni di cui all’art. 2 del D.M. 

119/2000 in quanto espressamente riferite alle indennità di cui alla Tabella A allegata al medesimo 

decreto, superate di fatto dalle indennità stabilite dalla Legge n. 234/2021; 

 

Ritenuto pertanto necessario conformarsi alle richiamate disposizioni della Legge di Bilancio 2022, 

andando ad adeguare le indennità di funzione degli Amministratori comunali in oggetto, nelle 

misure di cui al 1° periodo del citato comma 584, con la corresponsione, nella integrale misura 

prevista dal ridetto comma 583, a partire dal 2024, come disposto nel Documento Unico di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Programmazione 2022/2024, con le risorse di bilancio disponibili e con il contributo statale previsto 

dalla norma; 

 

Precisato che le indennità oggetto della presente determinazione sono da intendersi al lordo di ogni 

ritenuta di legge; 

 

Richiamato l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 10 del 04/07/2022 con cui sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, come previsto dall’art. 109, 

comma 2, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti: 

➢ il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

➢ il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

➢ il decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119; 

➢ il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di rideterminare l’indennità di funzione mensile lorda del Sindaco nella misura prevista dal 

comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234/2022, nonché del Vicesindaco, degli Assessori e del 

Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal comma 585 dell’art. 1 della 

Legge n. 234/2022 e con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119, come 

analiticamente riportato nel seguente prospetto: 

 

Carica 

 

 

Nominativo 

Indennità 

piena 

 

Riduzione  

ex art. 82, 

c. 1,  

D.lgs. n. 

267/2000 

(Si/No) 

 

Indennità lorda spettante 

Sindaco Vito Parisi € 4.140,00 no  € 4.140,00 

Vice 

Sindaco 

Nunzio 

Ricciardi 
€ 2.277,00 no 

 
€ 2.277,00 

Assessore 
Vera Santoro 

€ 1.863,00 si 
Lavoratore 

dipendente 
€ 931,50 

Assessore Emiliana Bitetti € 1.863,00 si Lavoratore € 931,50 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

dipendente 

Assessore 
Nicola Aricò € 1.863,00 si Lavoratore 

dipendente 

€ 931,50 

Assessore 
Damiana Esther 

Sansolino 

€ 1.863,00 si Lavoratore 

dipendente 

€ 931,50 

Presidente 

Consiglio 

comunale 

Giorgio 

Acquasanta 

€ 1.863,00 si Lavoratore 

dipendente 

€ 931,50 

   

 

3) di impegnare la spesa di cui al punto precedente sul capitolo 20 “Indennità di carica agli 

Amministratori comunali” del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

4) di dare atto che l’indennità di funzione è finanziata, per la quota di maggiore indennità annua 

spettante agli Amministratori comunali, comprensiva del rateo annuale dell’indennità di fine 

mandato del Sindaco, senza considerare l’IRAP che resta a carico dell’Ente, con il contributo 

statale di cui al menzionato comma 586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 

 

5) di accertare il contributo statale, determinato dal DM del 30/05/2022 per l’anno 2022 in € 

28.230,08, sul capitolo 76/4 “Trasferimenti compensativi dallo Stato” del Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, 

comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Battista Perugino 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Rilascia parere Favorevole; 

 

Data 19-07-2022                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

                                                                                                                               Rag. Battista Perugino 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

Accertamento N.   187 del 19-07-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 

Capitolo         76 / Articolo     4 
Trasferimenti compensativi dallo Stato 

Causale Determinazione indennita di funzione della Giunta comunale e del Presidente del Consiglio comunale 

Importo 2022 Euro 28.230,08 

Beneficiario     14980  DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI 

 

                                                                                                                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

       F.to  Rag. Battista Perugino 
 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1381 del 19-07-2022 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  

 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 19-07-2022 per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N. 2055  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì 19-07-2022 

Il   Responsabile del Settore  

Battista Perugino  

 

 
 


